Capitalele
rămâneau aceleași, la București și Iași, și se intenționa ca domnitorii să fie diferiți.
Surpriza alegerilor domnitorilor din cele două principate

În anul următor, în data de 5/17 ianuarie 1859, au fost
organizate alegeri la Iași, în Moldova, iar noul domnitor a fost desemnat Alexandru Ioan Cuza. Peste o
săptămână, în 12/24 ianuarie 1859, au avut loc alegeri și la București, iar profitând de faptul că Marile
Puteri nu specificau clar că principatele române nu pot fi conduse de același domnitor, și aici a fost ales
tot Alexandru Ioan Cuza. Puse în fața faptului împlinit, Marile Puteri au avut brusc de a face cu două
principate conduse de același domnitor.